
Estado do Ceará – Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá - Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Presencial nº PP-0114072018 
- CPSMQ. Objeto: aquisição de combustível (gasolina comum e diesel tipo S-10) destinados à manutenção diária dos veículos vinculados ou pertencentes 
ao Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Quixadá – CPSMQ, de acordo com as especificações e quantidades constantes no Termo de Referência, 
parte integrante deste edital Tipo: Menor Preço Mensal. A Comissão Permanente de Licitação comunica aos interessados que no dia 31 de julho de 2018, 
às 15:30 horas, a Comissão de Pregão, estará recebendo os envelopes de propostas de preços e habilitação, para a licitação do objeto acima citado. Maiores 
informações através do fone (88) 3445 – 0344, das 07:00 às 11:00 horas. À Comissão.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Forquilha - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 2018.07.18.01. O Pregoeiro da Prefeitura Municipal 
de Forquilha torna público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço por item, tombado sob o n.º 2018.07.18.01, 
tendo como objeto a aquisição de veículos automotores zero (km) tipo ambulância e tipo pick-up para atender as necessidades das Unidades Administrativas 
do Município de Forquilha/Ce, conforme as especificações contidas no termo de referência em anexo ao edital. A Sessão será realizada às 09:00 horas do 
dia 31 de julho de 2018, na Sala de Sessões da Comissão situada à Av. Criança Dante Valério, N° 481 - Centro - Forquilha/CE. O Edital na íntegra poderá 
ser adquirido no endereço acima mencionado, no horário de 08:00 às 12:00 hs. Fone: (88) 3619.1167. Benedito Lusinete Siqueira Loiola – O Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Russas – Aviso de Abertura Propostas Comerciais - Modalidade: Tomada de Preços N.º TP-0116052018 
- SEINFRA. Objeto: contratação de obras e serviços de engenharia para executar: Lote I -  pavimentação em paralelepípedo de ruas localizadas nos bairros 
(Nsa. Sra. de Fátima e Vila Gonçalves); Lote II – pavimentação em paralelepípedo e em pedra portuguesa do canteiro central da Rua Felipe Santiago (Trechos 
1 e 2); Lote III – pavimentação asfáltica em CBUQ da Rua Francisco Alves Maia, localizada no Distrito de Flores. A Comissão de Licitação comunica aos 
interessados que, após julgamento final da fase de habilitação dará prosseguimento ao certame com a abertura dos envelopes das propostas comerciais das 
empresas habilitadas no dia 23 de Julho de 2018 às 14:00 horas. Maiores informações através do fone (88) 3411.8414 das 08:00 às 12:00 horas. À Comissão.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE TURURU – AVISO DE CONTINUIDADE DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL 
Nº 2205.01/2018 – O Pregoeiro do Município de Tururu-CE comunica as empresas participantes do Processo: Pregão Presencial Nº 2205.01/2018, cujo 
OBJETO é o Registro de Preços para Futuras e Eventuais Aquisições de material de expediente, material de limpeza e higiene e material para copa e 
cozinha para atender as necessidades de diversas Secretarias do Município de Tururu-CE, que será dado CONTINUIDADE ao certame no próximo dia 
19 de Julho de 2018, às 09h. Mais informações pelo Telefone: (85) 3358.1073. Tururu-CE, 17 de Julho de 2018. Jorge Luiz da Rocha – Pregoeiro.

*** *** ***
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS. A Comissão Permanente de 
Licitação, localizada na Av. Pedro Sampaio, n° 385, Bairro Divino Salvador, Meruoca - CE, comunica aos interessados que a ABERTURA DAS PROPOSTAS 
da Tomada de Preços nº 3005.03/2018, cujo objeto é a Recuperação da pavimentação das Ruas São José e Vereador Miguel Trajano no Município 
de Meruoca-CE, se realizará no próximo dia 24.07.2018, às 13:00 horas. Maiores informações poderão ser adquiridas no endereço acima, no horário de 
expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas. Meruoca-Ce, 18 de julho de 2018. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Presidente da CPL

*** *** ***
Estado do Ceará – Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Icapuí - Aviso de Licitação – O Presidente da Comissão de Licitação desta 
Autarquia torna público o Edital do PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2018SAAE-PP – SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, cujo objeto 
é a Aquisição de quadros de comando (soft-starter) e equipamento de informática, para atender às necessidades do serviço autônomo de água e 
esgoto – SAAE do município de Icapuí, conforme anexos. Abertura dia 31/07/2018, às 08:30h, na Sala da CPL, sito rua Floriano Monteiro, 1460, Centro.  
Informações neste endereço ou pelo fone (88)3432-1206. Icapuí/CE, 17/07/2018. Antônio Wigenes Lourenço Bezerra – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Icó – O Município de Icó/CE, através da comissão permanente de licitação, torna público aos interessados 
que, fará realizar às 08h30min do dia 08/08/2018, Chamada Pública nº 01/2018-CP, para aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar 
e do Empreendedor Familiar Rural para merenda escolar
interessados, na Rua Francisco Maciel, 2194, térreo, Centro, Icó-CE, sede da Prefeitura Municipal. Icó/CE, ou pelo site: www.tce.ce.gov.br. Informações 
pelo Tel: (88) 3561-5756. Icó/CE, 17 de Julho de 2018. Claudio Ferreira dos Santos - Presidente da Comissão de Licitação.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Aquiraz – Secretaria de Infraestrutura - Aviso de Licitação – Pregão Presencial Nº 2018.07.04.001. A 
Pregoeira Oficial do Município de Aquiraz torna público que no  dia 30 de Julho de 2018 às 14h00min (horário de Brasília/DF) , dará início à licitação que 
tem como objeto prestação de serviços de esgotamento de fossa séptica que abrange todas as unidades prediais que compõem a Secretaria de Infraestrutura 
do Município, conforme termo de referência. Maiores informações junto à Comissão de 08h00 às 12h00min, sito a Travessa José Lage Viana, 118 Centro. 
Aquiraz – CE, 17.07.2018. Vânia de Souza Pinheiro – Pregoeira.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Cruz - Secretaria de Saúde - Aviso de Licitação - Pregão Presencial Nº 13/2018-SESA. A Prefeitura 
Municipal de Cruz comunica aos interessados que estará recebendo até às 08h30min do dia 31 de Julho de 2018, na sala de reuniões da Comissão de 
Licitação, sito à Praça dos Três Poderes s/nº – Bairro Aningas - Cruz–CE, a proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial 
nº 13/2018-SESA – Aquisição de Materiais e Equipamentos para a Clínica de Fisioterapia e Especialidades do NASF. O edital poderá ser obtido junto ao 
Pregoeiro, no endereço supracitado nos dias úteis, das 8h00 às 12h00. Cruz-CE, 16 de Julho de 2018. José Ednaldo Alves de Sousa – Pregoeiro.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barreira - Extrato de Termo de Revogação – Tomada de Preços nº 02.05.01/2018 - Secretaria de Turismo, 
Esporte e Juventude. Declaro Revogado o processo licitatório derivado do certame originado no Edital de Tomada de Preços nº 02.05.01/2018, que tem por 
objeto a contratação de pessoa jurídica para execução de reforma e ampliação do Ginásio Francisco Aquino de Moura do Município de Barreira-CE, com 
base no caput do art. 49 da Lei 8.666/93, ao passo que remeto o extrato de publicação do referido termo, para fins de publicidade e eficácia dos atos, conforme 
as razões fartamente arrazoadas ao Termo de Revogação constante aos autos do processo licitatório revogado. Mácio Gley Nacimento Silva - Secretário 
Municipal de Turismo, Esporte e Juventude. Barreira (CE), 17 de Julho de 2018.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Fortim. O Município de Fortim torna público o Extrato dos Contratos, Contratatos: nº 0907.01/2018-SMEJDL 
- José Maria Ferreira Filho e Contrato nº 0907.02.01/2018-PMF - Ronaldo Farias de Lima; prazo de vigência até 31 de dezembro de 2018; Objeto: 
Contratação de mão de obra do tipo: pintor de conservação de prédios e pintor em pinturas artísticas e letreiros, para execução de conservação e manutenção 
com pequenos reparos em edificações, prédios e vias públicas no Município de Fortim/CE; Tomada de Preços Nº 1906.01/2018–PMF. Ordenadores de 
Despesas: Ivoneide de Araújo Rodrigues, Francisco Ribeiro da Costa, Márcia Vieira dos Santos Nogueira e Telma Cesário de Araújo.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Tarrafas – Aviso de Adiamento. A Prefeitura Municipal de Tarrafas/CE, torna público que fica adiada para 
o dia 03 de agosto de 2018, às 08h, a licitação, na modalidade TP, autuada sob o Nº 2018.06.26.001S, cujo objeto é a aquisição de equipamentos e material 
permanente para a Unidade Mista de Saúde Nossa Senhora das Angústias do Município Tarrafas Ceará, motivo alteração na minuta Proposta de Preço 
inclusão da quantidade no item 13, para maiores informações na sala da CPL na Prefeitura Municipal de Tarrafas, localizada na Rua São José, Centro, s/n, 
telefone (88) 3549.1020. 17 de julho de 2018. Luiz Alves Matias – Presidente da CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará – Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação publica que dia 31 de julho de 2018 às 09:00 horas, estará realizando 
licitação na modalidade Pregão Presencial nº SE-PP008/18, cujo objeto é a aquisição de material de expediente e esportivo, conforme Anexo I do edital, para 
atender as necessidades da Secretaria de Educação do Município de Independência - CE. O edital está disponível nos sites: www.independencia.ce.gov.br e 
www.tcm.ce.gov.br/licitacoes ou na Sede deste Município à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 17.07.2018.

87DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO  |  SÉRIE 3  |  ANO X Nº133  | FORTALEZA, 18 DE JULHO DE 2018

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MERUOCA - AVISO DE ABERTURA DE PROPOSTAS. A Comissão Permanente de
Licitação, localizada na Av. Pedro Sampaio, n° 385, Bairro Divino Salvador, Meruoca - CE, comunica aos interessados que a ABERTURA DAS PROPOSTAS c tação, oca ada a v. ed o Sa pa o, 385, a o v o Sa vado , e uoca C , co u ca aos te essados que a U S O OS S
da Tomada de Preços nº 3005.03/2018, cujo objeto é a Recuperação da pavimentação das Ruas São José e Vereador Miguel Trajano no Municípioda o ada de eços 3005.03/ 0 8, cujo objeto é a ecupe ç o d p v e ç o d s u s S o José e Ve e do gue j o o u c p o
de Meruoca-CE, se realizará no próximo dia 24.07.2018, às 13:00 horas. Maiores informações poderão ser adquiridas no endereço acima, no horário de, p , ç p q ç
expediente ao público, das 08:00 as 14:00 horas. Meruoca-Ce, 18 de julho de 2018. D’Avila de Araújo Vasconcelos - Presidente da CPL




